1

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»
(ТИ (ф) СВФУ)
Ученый совет

29 мая 2025 г.  № 05

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 10 членов Ученого совета из 13 (явочный лист прилагается,
кворум имеется).

ПОВЕСТКА:

1. Предварительные итоги мониторинга эффективности вузов за 2025 год.
Мероприятия по выполнению показателей данного мониторинга.

Новокшонова О.А., Кузнецов П.Ю., Ядреева Л.Д.

2. О ходе подготовки к государственной итоговой аттестации.

Ядреева Л.Д.

3. Разное.
- о рекомендации к изданию сборника конференции.

Кузнецов П.Ю.

Повестка утверждена единогласно.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю.,

зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. о предварительных итогах мониторинга
эффективности вузов за 2025 год.

По данным финансового отдела, по состоянию на апрель 2025 г. отношение
среднемесячной заработной платы ППС к среднемесячной заработной плате в
Республике Саха (Якутия) составляет 213,8%, т.е. показатель по заработной плате
выполняется. По состоянию на I квартал 2025 г. – 206,6%.

Зам. директора по УР Ядреева Л.Д. сообщила следующее:
- показатель «Приведенный контингент» составляет 455,8 и будет выполнен; по
этому показателю наблюдается положительная динамика;
- дополнительный показатель - численность сотрудников из числа ППС
(приведенных к доле ставки), имеющих ученые степени кандидата или доктора
наук, в расчете на 100 студентов составляет на данный момент 2,92 и, возможно,
будет не выполнен. Необходимо увеличить долю ППС, имеющего ученую степень
кандидата или доктора наук.

2

Зам. директора по НИР Кузнецов П.Ю. представил следующие данные по
выполнению показателей научно-исследовательской деятельности:

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения
Значение

показателя

2.7. Общий объем научно-исследовательских и
опытно-конструкторских работ (далее – НИОКР) тыс.руб. 1956,593

2.9.

Удельный вес НИОКР, выполненных
собственными силами (без привлечения
соисполнителей), в общих доходах
образовательной организации от НИОКР

% 100

2.10.

Доходы от НИОКР (за исключением средств
бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, государственных фондов поддержки
науки) в расчете на одного НПР[н]

тыс.руб. 57,55

2.12.

Удельный вес средств, полученных
образовательной организацией от использования
результатов интеллектуальной деятельности, в
общих доходах образовательной организации

% 0

2.13.

Удельный вес численности НПР[н] без ученой
степени – до 30 лет, кандидатов наук – до 35 лет,
докторов наук – до 40 лет, в общей численности
НПР[н]

% 0,68

2.14

Удельный вес научно-педагогических работников,
защитивших кандидатские и докторские
диссертации за отчетный период в общей
численности НПР

% 0

Информацию приняли к сведению.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Л.Д. Ядрееву о ходе

подготовки к государственной итоговой аттестации (доклад прилагается –
Приложение 1).

Предложено утвердить проект постановления по данному вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. До 15 июня 2025 г. наставникам выпускных групп провести работу со
студентами по сбору заявлений-согласий на размещение текстов ВКР в ЭБС.
3. Проводить тренинги для развития навыков публичного выступления. Уделить
особое внимание подготовке презентаций для защиты ВКР и поддержанию
научной дискуссии.
4. Выпускающим кафедрам: активизировать участие студентов бакалавриата в
ФИЭБ; расширить количество ВКР, связанных с проектной деятельностью,
увеличить количество ВКР по заявкам профильных предприятий, с актом о
внедрении; рассмотреть вопрос о реализации новых форматов государственной

3

итоговой аттестации: «стартап как диплом», профессиональный
(демонстрационный) экзамен, независимая оценка квалификации и др.
5. УМО: провести организационно-методическое мероприятие по подготовке ВКР
в формате «стартап как диплом»; разработать «Гид выпускника ТИ (ф) СВФУ» для
студентов института.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о
рекомендации к размещению на сайте сборника конференции на основании
выписки заседания Научно-технического совета ТИ (ф) СВФУ (протокол от
21.05.2025 г. № 5).

Предложено проголосовать по данному вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. рекомендовать к изданию сборник материалов Региональной научно-
практической конференции «Современная педагогика и психология. Проблемы и
решения» для размещения на сайте ТИ (ф) СВФУ.

Председатель                                                                            А.В. Рукович

Секретарь                                                                                 Л.Д. Ядреева

	Председатель                                                                            А.В. Рукович